

Agro Total Holding S.A.

CNPJ nº 20.048.557/0001-00

Demonstrações Financeiras em dezembro de 2021 e dezembro 2020 (Em Milhares de Reais)

		Balancos patrimoniais						Balancos patrimoniais						
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Circulante					Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	416	20	287.235	185.601	Fornecedores e outras contas a pagar	692	193	1.103.140	708.477	Fornecedores e outras contas a pagar	692	193	1.103.140	708.477
Contas a receber de clientes	-	-	736.277	529.953	Empréstimos e financiamentos	-	-	324.670	328.544	Empréstimos e financiamentos	-	-	324.670	328.544
Estoques	-	-	594.398	422.505	Passivos de arrendamento	-	-	19.603	17.654	Passivos de arrendamento	-	-	19.603	17.654
Adiantamentos a fornecedores	33	33	82.345	33.393	Obrigações pós cessão de créditos	-	-	50.438	34.183	Obrigações pós cessão de créditos	-	-	50.438	34.183
Impostos a recuperar	-	-	34.227	31.901	Obrigações trabalhistas e sociais	3.050	819	30.983	20.471	Obrigações trabalhistas e sociais	3.050	819	30.983	20.471
Contratos a termo	-	-	26.853	13.912	Obrigações tributárias	-	-	1.147	3.193	Obrigações tributárias	-	-	1.147	3.193
Instrumentos financeiros cambiais	-	-	5	-	Instrumentos financeiros cambiais	-	-	-	35	Instrumentos financeiros cambiais	-	-	-	35
Outros créditos	-	-	10.076	2.501	Adiantamentos de clientes	-	-	115.300	69.173	Adiantamentos de clientes	-	-	115.300	69.173
Dividendos à receber	-	1.575	-	-	Dividendos a pagar	3.562	1.334	3.562	1.334	Dividendos a pagar	3.562	1.334	3.562	1.334
Créditos com partes relacionadas	-	-	10	10	Total do passivo circulante	7.304	2.346	1.648.842	1.183.065	Total do passivo circulante	7.304	2.346	1.648.842	1.183.065
Total do ativo circulante	449	1.629	1.771.425	1.219.777	Não circulante					Não circulante				
Não circulante					Empréstimos e financiamentos	-	-	85.711	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	85.711	-
Realizável a longo prazo:					Passivos de arrendamento	-	-	48.050	57.136	Passivos de arrendamento	-	-	48.050	57.136
Títulos e valores mobiliários	-	-	11.022	10.616	Provisões para contingências	-	-	39	-	Provisões para contingências	-	-	39	-
Contas a receber de clientes	-	-	8.970	11.635	IR e CS diferidos (passivo)	-	-	-	280	IR e CS diferidos (passivo)	-	-	-	280
IR e CS diferidos (ativo)	-	-	9.557	9.735	Total do passivo não circulante	-	-	133.800	57.416	Total do passivo não circulante	-	-	133.800	57.416
Impostos a recuperar	-	-	2.259	21.143	Total do passivo	7.304	2.346	1.782.643	1.240.481	Total do passivo	7.304	2.346	1.782.643	1.240.481
Mútuos com partes relacionadas	-	-	42.398	3.490	Patrimônio líquido					Patrimônio líquido				
	-	-	74.206	56.620	Capital social	156.100	156.100	156.100	156.100	Capital social	156.100	156.100	156.100	156.100
Investimento	239.637	191.189	57	57	Reserva de capital	9.019	9.019	9.019	9.019	Reserva de capital	9.019	9.019	9.019	9.019
Ativos de direito de uso	-	-	72.219	72.192	Reserva de lucros	67.674	25.353	67.674	25.353	Reserva de lucros	67.674	25.353	67.674	25.353
Imobilizado	-	-	59.764	57.961	Total do patrimônio líquido	232.793	190.472	232.793	190.472	Total do patrimônio líquido	232.793	190.472	232.793	190.472
Intangível	12	-	37.765	24.347	Total do passivo e patrimônio líquido	240.097	192.818	2.015.436	1.430.953	Total do passivo e patrimônio líquido	240.097	192.818	2.015.436	1.430.953
Total do ativo não circulante	239.648	191.189	244.010	211.176										
Total do ativo	240.097	192.818	2.015.436	1.430.953										

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Reserva de capital				Reserva de lucros				Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reserva de capital	Pagamento Baseado em Ações	Reserva legal	Reserva de investimento	Lucros acumulados	Lucros acumulados	Lucros acumulados	
Em 01° de janeiro de 2020	32.332	58.662	-	4.987	62.359	-	-	158.340	
Aumento de capital com utilização de lucros e reservas	120.857	(53.510)	-	(4.986)	(62.361)	-	-	-	
Aumento de capital mediante estorno de dividendos	2.911	-	-	-	-	-	-	2.911	
Opções outorgadas	-	-	3.868	-	-	-	-	3.868	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	26.687	-	26.687	
Destinações:									
Reserva legal	-	-	-	1.334	-	(1.334)	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(1.334)	-	(1.334)	
Reserva de lucros	-	-	-	-	24.019	(24.019)	-	-	
Em 31 de dezembro de 2020	156.100	5.151	3.868	1.335	24.018	-	-	190.472	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	44.548	-	44.548	
Destinações:									
Reserva legal	-	-	-	2.227	-	(2.227)	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(2.227)	-	(2.227)	
Reserva de lucros	-	-	-	-	40.094	(40.094)	-	-	
Em 31 de dezembro de 2021	156.100	5.151	3.868	3.563	64.111	-	-	232.793	

Demonstração do Resultado

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Receita de contratos com clientes	-	-	2.851.490	2.039.386	Despesas financeiras	(2)	(21)	(261.064)	(197.276)
Custo das vendas e serviços prestados	-	-	(2.491.305)	(1.785.567)	Receitas financeiras	-	-	158.725	102.902
Lucro bruto	-	-	360.184	253.819	Resultado financeiro	(2)	(21)	(102.339)	(94.374)
Despesas de vendas	-	-	(79.381)	(85.857)	Resultado antes dos impostos	44.548	26.687	46.779	(16.622)
Despesas administrativas	(2.468)	(4.797)	(134.836)	(95.966)	Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(2.333)	22.437
Outras receitas operacionais líquidas	-	-	3.151	5.757	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	102	20.872
Resultado de equivalência patrimonial	47.019	31.505	-	-	Lucro líquido do exercício	44.548	26.687	44.548	26.687
Resultado antes do resultado financeiro e impostos	44.551	26.708	149.118	77.752	Lucro líquido (básico e diluído) por ação - em R\$	1,20	0,79	1,20	0,79

Diretoria

José Maurício Mora Puliti - Diretor Financeiro

Contador

Lindomar Mota dos Santos - CRC - PR 030829/O-9

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado antes dos impostos	44.548	20.687	46.779	(16.622)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	147	-	21.567	19.681
Ajuste a valor presente	-	-	2.302	24.231
Apropriação de juros de arrendamento	-	-	14.202	11.152
Resultado na venda de ativo imobilizado	-	-	(607)	(2.335)
Provisão de perda dos estoques	-	-	1.481	(465)
Resultado de equivalência patrimonial de controladas	(47.019)	(31.505)	-	-
Variação no valor justo de commodities	-	-	11.004	81.423
Variação no valor justo dos contratos a termo	-	-	(12.941)	(31.075)
Instrumentos cambiais	-	-	(40)	(449)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	41.252	17.461
Variação cambial empréstimos e financiamentos	-	-	1.588	(1.764)
Plano de pagamento baseado em ações (stock e phantom options)	2.231	4.687	2.231	4.687
Provisões para contingências	-	-	39	-
Perda no valor realizável de contas a receber	-	-	1.439	(2.447)
	(93)	(6.131)	130.296	103.479
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	-	-	(211.901)	(64.143)
Estoques	-	-	(104.863)	(65.612)
Adiantamentos a fornecedores	-	-	(48.952)	(12.146)
Impostos a recuperar	-	-	16.558	(2.854)
Outros créditos	-	-	(7.575)	2.282
Fornecedores e outras contas a pagar	500	146	319.649	140.225
Obrigações trabalhistas e sociais	-	-	8.281	6.630
Obrigações tributárias	-	-	(4.380)	(4.065)
Adiantamentos de clientes	-	-	46.126	(2.201)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	408	(5.985)	143.240	101.596
Juros pagos	-	-	(26.964)	(47.423)
Fluxo de caixa líquido aplicado pelas atividades operacionais	408	(5.985)	116.275	54.172
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições de ativos imobilizados	-	-	(11.109)	(21.379)
Recursos provenientes de alienação de imobilizado	-	-	2.134	15.090
Aplicação em títulos e valores mobiliários	-	-	(406)	-
Resgate de cotas investimentos	-	-	-	74
Partes relacionadas	-	-	(38.907)	(3.335)
Aquisição de intangível	(12)	-	(17.075)	(10.797)
Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(12)	-	(65.363)	(20.346)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Captações de empréstimos e financiamentos	-	-	400.130	326.022
Captações de recursos securitizados	-	-	85.588	-
Liquidações de empréstimos e financiamentos	-	-	(326.482)	(230.330)
Liquidação de recursos securitizados	-	-	(77.019)	(19.158)
Passivos de arrendamento	-	-	(31.496)	(22.146)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamentos	-	-	50.721	54.389
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	396	15	101.633	88.217
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	20	5	185.601	97.384
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	416	20	287.234	185.601

Demonstrações de resultados abrangentes

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	44.548	26.687	44.548	26.687
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	44.548	26.687	44.548	26.687

Agro Total Holding S A Demonstrações Financeiras em dezembro de 2021 e dezembro 2020 pdf

Código do documento 97d313a0-d30d-49ba-8fed-0b532cb182eb



Assinaturas



EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S A:77338424000195
Certificado Digital
publicidade@folhadelondrina.com.br
Assinou

Eventos do documento

13 Jun 2022, 17:36:02

Documento 97d313a0-d30d-49ba-8fed-0b532cb182eb **criado** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email:artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2022-06-13T17:36:02-03:00

13 Jun 2022, 17:36:23

Assinaturas **iniciadas** por JORGE DENIS MENDES (dc013518-5951-4b55-8726-bf1a0ceca05f). Email: artes@folhadelondrina.com.br. - DATE_ATOM: 2022-06-13T17:36:23-03:00

13 Jun 2022, 17:44:01

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S A:77338424000195 **Assinou** Email: publicidade@folhadelondrina.com.br. IP: 187.18.114.140 (ns8.netfolha.com.br porta: 57694). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S A:77338424000195. - DATE_ATOM: 2022-06-13T17:44:01-03:00

Hash do documento original

(SHA256):31c8926b4eaf36a9eba789f9d571652b647e74438c8b77d3f1a42275d3f5f7bd
(SHA512):f5c06754e054dc405e1e4a113da663a5bb7b2a6d7e5947151e0bfe020a03bd0040f926d8837ef87e840cfb5c6ff492abc7f2620522e81c446cda50c7f5363a8

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign